
 

地区交流センターだより 令和5年４月１日発行

朝倉地区交流センター（あさくら館内）

〒013-0028 横手市朝倉町６番３８号

TEL：0182-35-2138 FAX：0182-32-8648

E-mail：asakura－ｃｋｃ@city.yokote.lg.jp

2023年 4月号

まちの魅力を発信（全10回）

『横手城下語り部 講座』 が始まります

文化振興課 主催

全市一斉クリーンアップ

『横手愛クリーンアップDAY』

4月16日（日）ぜひご参加を！
各町内会及び各団体等で活動するにあたり、

「土のう袋」や「ボランティア袋」が必要な場合は

差し上げますので、あさくら館窓口にお申し出くだ

さい。無料でお配りします。
お問合せ ：生活環境課 ☎0182-35-2184

※事前の配達や、当日の配布はしておりません。

※私有地の清掃には使用できません。

生活環境課発行のチラシもご覧ください

土のう袋とボランティア袋の取扱にご協力を

住んでいる地域をきれいにしよう！

横手城下の歴史文化をメインとした魅力を発信する力を身につけます。

初回：5月25日(木)午後６時30分～（予定） 場所：Y2ぷらざ３階研修室

「市報よこて」4月号 もしくは

市のホームページをご覧ください。

問合せ：文化振興課

（☎0182-23－6767）

または あさくら館 まで

「公民館」という名称がなくなります
令和5年4月から、横手市内のすべての「公民館」という名称が、

「地区交流センター」という名称に変更になります。

これまで皆様に親しまれてきた『朝倉公民館』が『朝倉地区交流センター』となります。

主催講座の開催や朝倉秋まつりなどの事業や業務は、これまでどおり行ってまいります。

この広報も「館報あさくら」から「地区交流センターだより 朝倉」と名称を変え、これまで以上

に地域の皆様へ情報を発信してまいります。

また、施設の愛称であります『あさくら館』はそのままとなりますので、引き続き地域の皆様に愛

される『あさくら館・朝倉地区交流センター』をよろしくお願いいたします。

「地区交流センター」とは？
地域住民の皆様が、日々生活をしていくうえでの課題解決や生涯学習事業を地域住民の自主的な活

動として実施していくところです。

「朝倉地区」においては、未だ自主的活動を行う組織を設立しておりませんので、設立されるまで

は、これまで同様に職員が配置され、必要とされる事業を展開してまいります。

横手地域内では、すでに「金沢地区」「境町地区」「黒川地区」が、地域住民による自主運営組織

による活動をスタートしております。今後、「朝倉地区」においても自主運営組織の立ち上げを目指

してまいりますので、ご理解ご協力をお願い申し上げます。

詳しくお知りになりたい方は、いつでも「あさくら館」窓口までご来館ください。



地区交流センターだより朝倉 令和5年4月号

４月もひきつづき入荷する予定です

ぜひお立ち寄りください♪

生育の関係で提供できない場合もあります

令和５年度の主催講座、事業については、4月15日発行の臨時号にておしらせします。

あさくら館の職員は、昨年と同じメンバーで、これまで以上に立ち寄りたくなる施設を目指し、邁進してまいり

ますので、引き続きよろしくお願いいたします。
《あさくら館・朝倉地区交流センター 職員一同》

▶窓口 での 申請提出
▶ 電 話 で の 仮 予 約
▶ イ ン タ ー ネ ッ ト 予 約

午前9時0 0分～
午前9時3 0分～
午後 1時 0 0分～

生涯学習奨励員ご紹介

塩屋 奈保子 さん（朝倉町）

昨年度に引き続き主催講座の活動や生涯

学習についてご協力いただきます。

任期は令和7年3月31日までとなっておりま

すので、塩屋奨励員がみな様へ事業のお誘

いのお声がけをさせていただきますのでよろ

しくお願いします。

街中がまぶしいばかりの初々しさに包まれる四月。

うららかさやのどかさだけではなく、そこには、新しいことが始まり

動き出すための新鮮で若々しいパワーが感じられます。

初々しくなることは叶いそうにありませんが、新鮮な心を持つこと、

若々しくあることは心掛け次第としっかりと胸に刻んで、奨励員の活

動に取り組んでいきたいと思います。公民館の講座に参加する中

で、知ることの大切さや、面白さや楽しさ、出来る喜びを身をもって

味わうことができました。この経験を踏まえ、地域の皆さんが、より

楽しく充実した体験や交流の機会を得ることができるよう努めてま

いります。今年度もよろしくお願いいたします。

横手市園芸振興拠点センター産

の農産物

ボランティア清掃

ご協力ありがとうございました
3月15日（水）あさくら館の館内清掃を

当館をご利用いただいている

「コイノニアチャペル」様

「高野珠算学校」様 「あさくら3B」様

「旭ラージボール」様 「朝倉婦人会」様

「児童クラブあさくらキッズ」の子ども達の

ご協力により行いました。

調理実習室内やサイカチ広場・廊下などの

壁や腰板、掃き出し窓のレール、網戸、床み

がきなど、普段手の行き届かない

ところまで丁寧に掃除していただき、

館内は見違えるようにキレイに

なりました。

春から新たな気持ちで活動

できそうですね♪

ありがとうございました！！！

令和５年度は偶数月のみ掲載

6月分の施設利用予約は

4月3日（月）から受付開始

✿交流大ホールのみ

７月分の抽選受付申込期間

４月３日（月）～１３日（木）


